1

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA CIMRL
Presencial e videoconferência

Sede da CIMRL

Ao primeiro dia do mês de junho, do ano de dois mil e vinte e um, reuniu o Conselho Intermunicipal
da Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria, no Salão Nobre dos Paços do Concelho da
Câmara Municipal de Pombal, que é constituído pelos Presidentes das Câmaras Municipais que a
integram, designadamente: ----------------------------------------------------------------------------------------
Presidente: Gonçalo Lopes (presencial) ------------------------------------------------------------------------

Vice-Presidente: Paulo Batista dos Santos (videoconferência) ----------------------------------------------

Vice-Presidente: Célia Margarida Marques (videoconferência) ---------------------------------------------

E Vogais: António José, Jorge Vala, Alda Carvalho, Jorge Abreu, Cidália Ferreira, Valdemar Alves e
Diogo Mateus (todos por Videoconferência). ------------------------------------------------------------------

A reunião teve início às 14h30m e teve por objetivo cumprir a Lei 75/2013, de 12 de setembro, e
nela foram abordados os assuntos da Ordem de Trabalhos a seguir identificados: ---------------------

GERAL --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO 1 -Aprovação da ata da reunião anterior – ata 10 – doc ---------------------------------
A QUAL FOI APROVADA POR UNANIMIDADE. ----------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RECURSOS HUMANOS ---------------------------------------------------------------------------

PONTO 2 - Informação de serviço nº 45/2021: Abertura de procedimento concursal
comum, com vista ao preenchimento de 1 (um) posto de trabalho previsto e não
ocupado no Mapa de Pessoal da CIMRL, na categoria/carreira de Técnico Superior, na
modalidade de relação jurídica de emprego público, a constituir por contrato de
trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo, para preenchimento de vaga
deixada em aberto decorrente de aposentação de funcionário ------------------------------------
Presente novamente a Informação de serviço nº 45/2021, para autorização de Abertura de
procedimento concursal destinado ao Recrutamento de um/a Técnico/a Superior para
preenchimento de vaga deixada em aberto decorrente de aposentação de funcionário na sequência
de deliberação do C.I. e através da qual é proposto: ----------------------------------------------------------

i) a abertura de procedimento concursal de recrutamento de um técnico superior;---------------

2

ii) definição do júri do procedimento; ---------------------------------------------------------------------
iii) definição dos métodos de selecção. -------------------------------------------------------------------

Salienta-se o facto desta contratação estar vertida no Mapa de Pessoal da CIMRL para 2021,
estando também assegurada no Orçamento da despesa da CIMRL o cabimento da respetiva
despesa. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PONTO RETIRADO. -------------------------------------------------------------------------------------------------
PDCT – PLANO DE DESENVOLVIMENTO E COESÃO TERRITORIAL---------------------------------

PONTO 3 - PDCT – Necessidade de Reforço Técnico da CIMRL-------------------------------------

No seguimento da deliberação do C.I. da CIMRL, de 18.05.2021, procedeu-se ao contacto com a
ADAE e a Enerdura, no sentido de aferir a disponibilidade de afetar alguns recursos à análise de
projetos PAPN.--------------------------------------------------------------------------------------------------------
Atendendo à análise efetuada, apresenta-se em anexo a informação de serviço nº 65/2021, onde se
apresenta uma breve exposição do estado de arte dos recursos da CIMRL neste contexto da EAT.
Releva-se o facto de estar em processo, caso o C.I. concorde, a afetação dos recursos propostos,
podendo desde já iniciar as tarefas propostas, devendo, no entanto, ser ponderada a possibilidade
de contratação de serviços externos, conforme proposto na informação de serviço.
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE, ATENDENDO À
URGÊNCIA DAS NECESSIDADES A SUPRIR, DECORRENTES DO ACRÉSCIMO ACENTUADO DE
CANDIDATURAS A ANALISAR, OS SERVIÇOS DEVEM SER REORGANIZADOS DE FORMA IMEDIATA,
NO SENTIDO DE SE RESPONDER COM O MÁXIMO DE EFICÁCIA A ESTA SITUAÇÃO, QUE SE
ESPERA PONTUAL. MAIS DELIBEROU QUE POSTERIORMENTE SE FARÃO ALTERAÇÕES DE FUNDO,
NO SENTIDO DE SE ASSEGURAR UMA RESPOSTA MAIS CONSISTENTE. ----------------------------------

CONTRATAÇÃO PÚBLICA----------------------------------------------------------------------------------------

PONTO 4 –Info nº 63/2021 – Projeto Decisão Adjudicação “Aquisição de serviços de
formação para o Curso de “Coordenador Municipal de Proteção Civil” da ENB, no valor
de 12.000,00€ (isentos de IVA): ratificação e aprovação Minuta Contrato - doc  ------------

Presente informação de serviço nº 63/2021 referente ao Projeto Decisão Adjudicação para aquisição
de serviços de formação para o Curso de “Coordenador Municipal de Proteção Civil”, promovido pela
Escola Nacional de Bombeiros, em parceria com a Fundação para os Estudos e Formação nas
Autarquias Locais (FEFAL) – ratificação, no valor de 12.000,00€ (isentos de IVA).-----------------------
Este procedimento com o nº AD 8/2021 já foi aprovado pelo C.I., submentedo-se agora a Minuta de
Contrato para a respetiva aprovação. ----------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU RATIFICAR O PROJETO DE
DECISÃO PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMAÇÃO PARA O CURSO DE “COORDENADOR
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL”, PROMOVIDO PELA ESCOLA NACIONAL DE BOMBEIROS, EM

3

PARCERIA COM A FUNDAÇÃO PARA OS ESTUDOS E FORMAÇÃO NAS AUTARQUIAS LOCAIS
(FEFAL), NO VALOR DE 12.000,00€ (ISENTOS DE IVA).-------------------------------------------------------
MAIS DELIBEROU APROVAR A MINUTA DE CONTRATO PROPOSTA. ---------------------------------------

REDE ARQUIVOS E REDE DE BIBLIOTECAS -----------------------------------------------------
PONTO 5 – Pedido de retoma reuniões presenciais da Rede Intermunicipal de Arquivos
da Região de Leiria e publicação da nova Portaria de Gestão Documental – docs --------
Presente email do GT da Rede Intermunicipal de Arquivos da Região de Leiria que, na sequência de
deliberação do C.I. e de acordo com o documento “REGRAS DE FUNCIONAMENTO”, aprovado no
C.I. de 12/01/2020, solicita a retoma das reuniões presenciais, nas instalações da CIMRL, e propõe
agendamento da próxima reunião do respetivo GT. -----------------------------------------------------------
Data proposta para reunião: 30 de junho, pelas 10:00h ------------------------------------------------------
Proposta de OT: -----------------------------------------------------------------------------------------------------
Ponto 1: Conclusão Relatório de Diagnóstico da Situação dos Arquivos da RIARL;------------------------
Ponto 2: Regulamentos de Arquivo: propostas e discussão; -------------------------------------------------
Ponto 3: Outros assuntos. -----------------------------------------------------------------------------------------
O GT enviou ainda comunicação à CIMRL, para ser analisada pelo C.I., relativamente à importância
e à pertinência de se indagar, junto da Direcção-Geral das Autarquias Locais, o ponto de situação
referente à publicação da nova Portaria de Gestão Documental. --------------------------------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU APROVAR A RETOMA DAS
REUNIÕES PRESENCIAIS, NAS INSTALAÇÕES DA CIMRL, NA DATA PROPOSTA, 30 DE JUNHO,
PELAS 10:00H. MAIS DELIBEROU APROVAR A OT PROPOSTA. ----------------------------------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL ASSUMIU TAMBÉM, DE ACORDO COM O REQUERIDO PELO GRUPO
DE TRABALHO, QUE SE INDAGUE JUNTO DA DIRECÇÃO-GERAL DAS AUTARQUIAS LOCAIS O
PONTO DE SITUAÇÃO REFERENTE À PUBLICAÇÃO DA NOVA PORTARIA DE GESTÃO DOCUMENTAL.

PONTO 6 – Pedido de reunião do GT da Rede Intermunicipal de Bibliotecas da Região de
Leiria – doc -------------------------------------------------------------------------------------------------
Presente email do GT da Rede Intermunicipal de Bibliotecas da Região de Leiria, na sequência de
deliberação do C.I. e de acordo com o documento “REGRAS DE FUNCIONAMENTO”, aprovado no
C.I. de 12/01/2020. ----------------------------------------------------------------------------------
Data proposta para reunião: 11 de junho, pelas 09:30h --------------------------------------
Proposta de OT: -----------------------------------------------------------------------------------
Ponto 1: Elaboração do Plano de Atividades para o ano de 2021; ------------------------------------
Ponto 2: Outros assuntos. ---------------------------------------------------------------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU APROVAR A REALIZAÇÃO
DA REUNIÃO NA DATA PROPOSTA, 11 DE JUNHO, PELAS 09:30H. MAIS DELIBEROU APROVAR A
OT PROPOSTA. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

4

PRODUTOS TURÍSTICOS INTEGRADOS --------------------------------------------------------------------
PONTO 7 – Alteração de prazo de contrato para aquisição de serviços para criação,
conceção e produção de suportes de comunicação para os produtos turísticos
integrados da Região de Leiria – CPrev 8/2019 --------------------------------------------------------
Considerando o contrato celebrado entre a YoungnetworkGroup, o qual foi objeto de pedido de
alteração dos termos do contrato, com prorrogação de prazo até junho de 2021, e das condições de
pagamento, veio agora o referido adjudicatário solicitar nova prorrogação de prazo, com os
fundamentos constantes na informação de serviço nº 64/2021.---------------------------------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU APROVAR, CONFORME
PROPOSTO NA INFORMAÇÃO DE SERVIÇO Nº 64/2021, A ACEITAÇÃO DO PEDIDO EFETUADO, MAS
APENAS ATÉ 31 DE OUTUBRO DE 2021 E NÃO ATÉ AO FINAL DO ANO COMO SOLICITADO, UMA
VEZ QUE SE CONSIDERA UM ESPAÇO DE TEMPO RAZOÁVEL PARA A CONCLUSÃO DOS
TRABALALHOS EM APREÇO.----------------------------------------------------------------------------------------

PATRIMÓNIO NATURAL DA REGIÃO DE LEIRIA --------------------------------------------------------
PONTO 8 – Acompanhamento de serviços e próximos passos - Contrato de aquisição de
serviços para a caracterização, mapeamento, catalogação e estruturação da informação
do Património Natural da Região de Leiria – CPrev 9/2020 -----------------------------------------
Considerando o contrato celebrado entre a Ytravel, no âmbito da aquisição de serviços para a
caracterização, mapeamento, catalogação e estruturação da informação do Património Natural da
Região de Leiria e a CIMRL, foram partilhados com os municípios os relatórios de diagnóstico às
intenções de percursos, com indicação de necessidades para que a empresa possa trabalhar os
projetos municipais de execução dos percursos já com mapas de quantidades de sinalética.-----------
A CIMRL partilhou um ficheiro resumo das necessidades de validação dos percursos e dos próximos
passos, que carecem de elementos dos municípios, para se prosseguir com os serviços
contratualizados. ----------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi proposta a partilha deste documento com os interlocutores municipais, para que agilizem as
respostas necessárias. ----------------------------------------------------------------------------------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU, CONFORME PROPOSTO,
QUE SE ENVIE O FICHEIRO APRESENTADO PARA AS CÂMARAS MUNICIPAIS, NO SENTIDO DESTAS,
COM A MAIOR BREVIDADE, VALIDAREM OS DADOS E FORNECEREM OS ELEMENTOS PARA SE
PROSSEGUIR COM OS SERVIÇOS CONTRATUALIZADOS. ----------------------------------------------------

BIENAL IBÉRICA DE PATRIMÓNIO CULTURAL LEIRIA 2021 ----------------------------------------
PONTO 9 - Projeto Bienal Ibérica de Património Cultural Leiria 2021 ---------------------------
Lançamento da atividade concurso de instagram “Insta Heritage”, para promover o património da
Região de Leiria, num conjunto de visitas a locais de património de cada um dos municípios.----------

5

Foram apresentadas 2 propostas de imagem, para escolha de uma delas para a atividade.------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE, COM BASE NAS
IMAGENS APRESENTADAS, SE ELABORE UMA IMAGEM ESPECÍFICA PARA CADA MUNICÍPIO,
OBSERVANDO UMA LINHA CONDUTORA COMUM, QUE MANTENHA A UNIDADE E COESÃO DO
EVENTO. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IV FORUM DA CIMRL --------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO 10 – Ponto de situação -------------------------------------------------------------------------------
Presente proposta reformulada pelo Jornal de Leiria para o IV Forum da CIMRL, subordinado ao
tema “Recuperação e resiliência dos territórios". ---------------------------------------------------------------
O senhor Presidente Jorge Vala, presidente do Município onde será a edição deste ano do Forum,
informou que se encontra em diálogo com o Jornal de Leiria, relativamente à organização e
realização efetiva do evento. Neste sentido, o tema “Recuperação e resiliência dos territórios" já
estava estabilizado, assim como a data 25 de junho, faltando apenas a aceitação dos convites, por
parte dos oradores convidados. -----------------------------------------------------------------------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. -------------------------------------------------

ENERDURA ---------------------------------------------------------------------------------------
PONTO 11 – Monitotização dos consumos de energia elétrica nas instalações da CIMRL
2015/2020 -------------------------------------------------------------------------------------------------------
Presente trabalho de monitorização e análise do período de consumos e custos com energia elétrica
na sede da CIMRL (única forma de energia) desde o ano 2015 até ao ano 2020, e respetivas
emissões de GEE, elaborado pela Enerdura. --------------------------------------------------------------------
Da análise efetuada, é possível tirar as seguintes conclusões:- Consumos de energia elétrica em
2015: as instalações da CIMRL apresentaram um consumo de 32.649 kWh, passando, em 2020, a
apresentar um consumo de 21.165 kWh, que representa uma redução de 35,2%;-----------------------
Custos com energia elétrica em 2015: as instalações da CIMRL apresentaram um custo de
6.722,73€, passando, em 2020, a apresentar um custo de 4.279,32€, que representa uma redução
de 36,3%. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- Emissões de Gases com Efeito de Estufa: fruto da redução do consumo de energia verificada e da
alteração do mix-energético dos comercializadores, a CIMRL reduziu também a sua pegada de
carbono, correspondendo esta, em 2020, a cerca de 7 toneladas de CO2, o que representou uma
redução de 54,4% das suas emissões, face ao valor registado em 2015, que foi de 15,5 toneladas
de CO2. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E CONGRATULOU A EQUIPA DA
ENERDURA PELO ESTUDO REALIZADO.--------------------------------------------------------------------------

6

OUTROS ASSUNTOS ---------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO ACRESCENTADO EM 01.06.2021 - PRESIDENTE DO C.I. -----------------------------------
PONTO 12 – IPL - Proposta Agenda Mobilizadora ------------------------------------------------------
Presente proposta apresentada pelo IPL, para a aquisição de serviços, no montante de 15.000,00€,
para a preparação e submissão de uma eventual candidatura da CIMRL, no âmbito das Agendas
Mobilizadoras para a Inovação Empresarial.---------------------------------------------------------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE, ATENDENDO AO
INTERESSE BASILAR DO TEMA, SE PROCEDA À ABERTURA DE UM PROCEDIMENTO DE
CONTRATAÇÃO PÚBLICA, PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA PREPARAÇÃO E SUBMISSÃO DE
UMA CANDIDATURA, NO ÂMBITO DAS AGENDAS MOBILIZADORAS PARA A INOVAÇÃO
EMPRESARIAL. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO 13 –- ForestWISE - Laboratório Colaborativo para a Gestão Integrada da
Floresta e do Fogo --------------------------------------------------------------------------------
Presente email do ForestWISE, no sentido de apresentar uma proposta que pretende contribuir para
a revitalização do setor florestal na subregião do Pinhal Interior, através de quatro projetos de
investigação, inovação e transferência de conhecimento, liderados pelo ForestWISE, em consórcio
com outros parceiros da região, designadamente as Comunidades Intermunicipais. A revitalização
do setor florestal na subregião do Pinhal Interior requer ações concretas e mobilizadoras que
desenvolvam a investigação necessária para endereçar os principais desafios da região e contribuam
para a inovação e capacitação das pessoas e das empresas instaladas neste território. Assim, a
ForestWISE propõe-se a fazer uma gestão profissional deste projeto, que contará com uma equipa
que reúne os principais especialistas no tema, que irão adotar uma abordagem metodológica
cientificamente robusta, de forma a garantir a relevância e qualidade dos resultados. Pretende-se
que estes projetos sejam concretizáveis, diferenciadores e transformadores, com impacto em toda a
área florestal, correspondendo a 68% da área total dos 19 municípios da Região Centro (Quatro
Comunidades Intermunicipais).------------------------------------------------------------------------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE, ATENDENDO AO
INTERESSE SUBSTANCIAL DO TEMA, A CIMRL DEVE INTEGRAR ESTE CONSÓRCIO, JUNTAMENTE
COM O INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA PELO QUE, DEVEM SER CONVIDADOS OS
RESPONSÁVEIS DO LABORATÓRIO FORESTWISE PARA, NA PRÓXIMA REUNIÃO DO C.I., FAZEREM
UMA APRESENTAÇÃO DAS PRINCIPAIS IDEIAS FORTES DO TRABALHO EM QUESTÃO. ----------------

○○○ ENCERRAMENTO DA REUNIÃO ○○○

E não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo senhor Presidente do Conselho Intermunicipal
encerrada a reunião, eram 17:00 horas, mandando que, de tudo para constar, se lavrasse a
presente ata. -----------------------------------------------------------------------------------------------------